
ORIGINALENr. 130 Del  27/05/2025

D E T E R M I N A Z I O N E

======================================

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

Attivazione nuovi servizi su APP IO. Intervento PNRR. Misura 1.4.3. "ADOZIONE 
APP IO" - M1 C1. Assunzione impegno spesa per affidamento incarichi. CUP 
F81F24000140006 – CIG B6F2564CB5.

OGGETTO:

IL SOTTOSCRITTO PAOLO CHIARENZA

SEGRETARIO GENERALE

Determinazione  numero 130 del 27/05/2025             Prop. n. 137/2025 Pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CCT_CAL|REG_CCT|28/05/2025|0006128|A



 

 

 
 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE NUOVI SERVIZI SU APP IO. INTERVENTO PNRR. MISURA 1.4.3. 

"ADOZIONE APP IO" - M1 C1. ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA PER AFFIDAMENTO 

INCARICHI. CUP F81F24000140006 – CIG B6F2564CB5. 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 
con decreto n. 175-2/2023-PNRR 2024 notificato in data 12/07/2024 ns. prot. 7793/24 del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato 
approvato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” Comuni 
novembre 2023. 

Il Comune di Mezzolombardo ha presentato in data 21.02.2024 la propria candidatura a valere 
sull’avviso pubblico sopra descritto, ricevendo codice identificativo n. 91079 
 
L’offerta tecnico-economica, presentata dal Consorzio dei Comuni in data 22.04.2025 ns prot. 4883, 
riguarda l’affidamento dei servizi finalizzati alla realizzazione, in stretta sinergia con il Comune, degli 
interventi necessari per l’attivazione della AppIO su un primo pacchetto di servizi digitali pubblicati 
nel nuovo sito web comunale (sezione MyComunweb – Stanza del Cittadino), in conformità ai 
requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 del PNRR.  
 
Nello specifico l’offerta tecnico-economica riguarda la realizzazione degli interventi di integrazione 
tra i servizi digitali pubblicati nella sezione Mycomunweb – Stanza del Cittadino e l’AppIO, che 
consente l’invio di messaggi dalla AppIO ad uno specifico cittadino, associato al codice fiscale 
dell’utente che si connette alla piattaforma con SPID.  
 
Il flusso previsto per questi servizi è unidirezionale: dalla AppIO al cittadino; è dunque previsto che, 
nei messaggi, vengano trasmessi all’utente finale esclusivamente testi ed eventualmente documenti 
allegati, ma non link che richiedono un’azione da parte del cittadino (call to action). I servizi al 
cittadino riguardano:  
• messaggi informativi anche slegati da specifici servizi digitali implementati nella piattaforma;  
• promemoria/scadenze (collegati al calendario appuntamenti del Cittadino oppure ad un calendario 
di eventi del Comune);  
• avvisi di pagamento (realizzati recuperando i dati relativi ai pagamenti dovuti già noti a MyPAY).  
 
Per quanto riguarda le condizioni economiche, si tratta di un corrispettivo una tantum richiesto dal 
Consorzio dei Comuni Trentini al termine del ciclo implementativo delle attività progettuali, per un 
ammontare di euro 1.866,00 oltre ad IVA. 
 
I tempi di realizzazione dipendono dai termini previsti dalla Misura 1.4.3 del PNRR. Si prevede la 
conclusione entro il 31 dicembre 2025. 

Rilevato che: 



 

 

• il Consorzio dei Comuni Trentini è una Società Cooperativa degli Enti pubblici locali, il cui scopo 
mutualistico è l’autoproduzione di beni e servizi, strumentali agli enti Soci o allo svolgimento delle 
loro funzioni, coerentemente con l’oggetto declinato nel proprio Statuto;  

• il Consorzio dei Comuni Trentini opera quale Società in house degli Enti pubblici Soci, i quali 
costituiscono la totalità della compagine Sociale ed esercitano in forma congiunta il controllo analogo 
sulla Società medesima, ai sensi delle disposizioni statali e provinciali vigenti in materia di contratti 
pubblici e di società a partecipazione pubblica;  

• il Consorzio dei Comuni Trentini può erogare i propri servizi anche ad enti non soci nei limiti previsti 
dalla normativa vigente per le società in house.  

Considerato che:  

• ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 36/2023, gli Enti soci possono affidare direttamente a società in house 
l’esecuzione di un contratto, nel rispetto del principio di risultato, del principio di fiducia e del principio 
dell’accesso al mercato di cui agli artt. 1, 2 e 3 del medesimo d.lgs., adottando un provvedimento 
motivato che, in caso di prestazioni strumentali, si intende sufficientemente motivato qualora dia 
conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici;  

• a tal proposito si evidenzia che:  
- in termini di economicità, i corrispettivi richiesti dal Consorzio dei Comuni Trentini risultano più 

convenienti, o comunque in linea, con i prezzi praticati sul mercato di riferimento, come si può 
evincere dall’attività di benchmark effettuata dal Consorzio prendendo a riferimento i dati reperiti 
in rete, attraverso la consultazione di un numero significativo di determine / delibere adottate dai 
Comuni a livello nazionale per l’adozione di analoghe piattaforme informative e l’affidamento di 
servizi a valere su analoghe Misure PNRR;  

- in termini di manutenzione del software, di celerità e di perseguimento di interessi strategici, 
l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce l’adozione di piattaforme informative 
(Comunweb – Mycomunweb), integrate con le piattaforme abilitanti nazionali (in questo caso la 
AppIO) che, coerentemente con le linee guida e le direttive emanate dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID) e codificate nel Piano Triennale per l’Informatica nella PA, consentono al Comune 
di:  
• affrontare il tema della digitalizzazione condividendo l’approccio promosso dal Consorzio 

all’interno della “community Comunweb”, ovvero partecipando ad un modello di gestione 
incentrato sui paradigmi della co-progettazione e del riuso del software, che possono favorire 
e abilitare processi di trasformazione digitale su scala territoriale, con particolare attenzione 
rivolta ai piccoli Comuni; F187-0004883-22/04/2025 A - Allegato Utente 2 (A02) P04-M3 
Proposta contrattuale Rev. 00 13 maggio 2020; 

• ottenere una riduzione sensibile dei costi di progettazione, implementazione e gestione di 
nuove soluzioni digitali, che sono richieste nell’ambito del processo di miglioramento continuo 
ed evoluzione delle piattaforme informative in oggetto;  

• avere certezza del puntuale adeguamento tecnologico e normativo delle due piattaforme 
informative rispetto alle modifiche introdotte dalle normative di settore nazionali ed europee, 
che il Consorzio tiene costantemente monitorate;  

• adottare in riuso soluzioni digitali consolidate e oggetto di best practice, già progettate e 
realizzate dal Consorzio con l’obiettivo di promuoverne il trasferimento su tutti i Comuni che 
aderiscono alla “community Comunweb”;  

• valorizzare le iniziative di sistema (nazionali e locali): P.I.Tre, CIE, SPID, ANPR, AppIO, 
PagoPA, MyPay. 

- in termini di gestione dei servizi, l’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini garantisce inoltre 
al Comune un alto livello di competenza, di completezza e di qualità, sotto il profilo operativo, 
gestionale e dell’assistenza utente, in ragione soprattutto dell’esperienza ultra decennale 
maturata nella gestione delle piattaforme informative (Comunweb e Mycomunweb), installate in 
162 Comuni su 166 e in 13 Comunità di Valle su 14.  

 



 

 

• le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini non sono soggette a tracciabilità dei flussi 
finanziari. Infatti, come precisato dall’ANAC nella delibera n. 556 del 31 maggio 2017, sono “escluse 
dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle 
stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie 
strutture (cd. affidamenti in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento 
giurisprudenziale ormai consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente 
pubblico, risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 
requisito della terzietà”;  
 
• è in ogni caso richiesta da ANAC l’acquisizione del CIG relativamente al presente affidamento, ai 
fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 
  
• il contratto non è soggetto all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto di importo inferiore ai 
40.000 euro.  

Ritenuta conveniente l’offerta presentata avuto riguardo all'oggetto della prestazione. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

44 dd. 30.12.2024; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 16, dd. 28.01.2025, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027 e n. 64, del 28.03.2025, con la quale è stato 

approvato il P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;  

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2276 di data 15.12.2023 avente ad oggetto 
“Individuazione di Contracta quale piattaforma di e-procurement della Provincia Autonoma di Trento 
e adempimenti conseguenti”; 
 
CONSIDERATO che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento non rientrano tra la fattispecie 

soggette alla tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 alla luce della delibera n. 585 del 

19.12.2023 di aggiornamento delle linee guida sulla tracciabilità (Delibera ANAC n. 4/2011) ma che 

l’affidamento viene disposto attraverso la piattaforma telematica Contracta, ai sensi dell’art. 23, 

comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 ed è soggetto all’acquisizione del CIG ai soli fini dell’identificazione 

della procedura di affidamento e del relativo monitoraggio; 

DATO ATTO inoltre che dei contenuti del presente provvedimento è stato edotto il Sindaco, ai sensi 
dell'art. 22, comma 5 del regolamento in materia di organizzazione e procedimenti amministrativi; 
 
VISTO il decreto n. 1 dd. 06.08.2024, prot. n. 8597 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario 

generale l'incarico di Caposervizio dei Servizi Affari generali, Programmazione e Finanze, Attività 



 

 

sociali e culturali ai sensi dell'art. 10, del Regolamento di organizzazione approvato con delibera di 

C.C. n. 19, del 20.03.2002; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di confermare la decisione di gestire operativamente gli interventi correlati alla Misura 1.4.3 
“ADOZIONE APP IO” Comuni novembre 2023 finanziato dall'Unione Europea nel contesto 
dell'iniziativa Next Generation EU, comunicata in data 12/07/2024 dal Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale con Decreto n. n. 175-2/2023-PNRR-2024 per il tramite della società in 
house Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. con sede a Trento, dietro il corrispettivo una 
tantum di euro 1.866,00.= oltre ad IVA 22%, per complessivi euro 2.276,52.=, codice CIG 
B6F2564CB5; 
 

2. di imputare la spesa indicata al punto 1 al capitolo 21501 - 505 del PEG dell’esercizio in corso, 
precisando che la stessa risulta totalmente finanziata dal contributo di cui all’Avviso Pubblico 
1.4.3 “ADOZIONE APP IO” M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 
PNNR; 
 

3. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio finanziario attestante la copertura finanziaria; 
 

4. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 
 

5. di precisare, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 

2 luglio 2010, n.104. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Paolo Chiarenza 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 

 


		2025-05-27T14:14:13+0200
	Chiarenza Paolo




